†

H

114. A.

* Hoffmannus, Op. t. 2. p. 26. § 4.

114. A tempore HIPPOCRATIS usque in usu fuerunt sudatoria externaque internaque; et antequam cortex inventus fuerat, medici sudatoriis praecipue febres arcebant. Merito igitur attentionem sibi vindicant. Inter sudatoria externa, calor, FRIGUS, et exercitatio enumerantur.

115. Unumquodque caloris genus, ad sudorem movendum, in febribus usurpatum est; sed omnium fodus et balneum optime conveniunt. Multum tamen infirmant (123.).

116. Nihil dubitandum est, quin nonnunquam FRIGUS, quocunque modo id fuerit, non solum cordis vires auget, sed etiam motum accelerat, et exinde sudorem promovet. Quocirca remedium ad paroxysmos arcendos aptum et idoneum videtur. Et jaçant quidem nonnulli, se frequenter sudores, ope potus vel BALNEI FRIGIDI, hora ante morbi incursum summo cum fructu movisse. De hac re tamen satis experientiae adhuc deest; quare non plus impertiam temporis huic cogitationi.

117. Frictio, gestatio, equitatio, et deambulatio, si ita instituantur, ut corpus ante paroxysmi invasionem incalescat et sudet, operaque data ut in ipsam exercitationem tempus febris incurrat, paroxysmos nonnunquam sistunt.

Quam-

Quamvis autem opera exercitationis in febrium diuturnarum intermissionibus magna est, nihilominus statim ante paroxysmos adhibitam, multi recte praeteriverunt; anceps enim est. Nam, si paroxysmus gravior aegrum foris exercitatione utentem exciperet, vitae etiam periculum ille adiverit.

118. Sudatoria interna sunt diluentia, fales, stimulantia, et narcotica.

119. Si ingeratur aqua, natura, ut hydropem secuturum arcere possit, sudorem et urinam movet. Et profecto nullum fere est sudatorium, quod, nisi aqua simul corpus impleatur, efficaciter agat. Neque alii tribuenda est actio plurium decoctuum sudatoriorum, nisi aquae, qua cocti fuerint. Porro aqua nec frequentio-rem, nec vehementiorem cordis motum facit; unde in febribus recentibus tutissima; sed in his, etiam et diuturnis, parum efficax est.

120. A vulgo etiam et medicis multa salina, ad sudorem promovendum, adhibita fuerunt; acidum nempe vitrioli, et succus limonum, et acetosi; et alkali volatile, vegetabileque, ex absinthio vel carduo benedicto paratum; et demum fales neutri, scil. sal Sylvii febrifugus, SAL AMMONIACUS, et Riverii haustus. Remedia salina vi quadam involuta et occulta sudores agunt.

agunt. Certe tamen, cordis motu parum accelerato ortum esse sudorem, constat; secure igitur in febribus in inflammationem vergentibus adhibentur; minus autem apud quartanas diuturnas valent.

121. Quicquid in sanis corporibus cordis motum accelerat, id ipsum sudorem movet. Et hujusmodi multa in febrium curatione usurpata sunt; lignum scilicet santalum, radices sassaparillae, serpentariae, farsaparillae, chinae, bardanae, veronicae, dulcamari, et allii, folia melissae, et salviae; demumque piper. Stimulantia autem recte praetermittenda sunt; in febribus enim inflammatoriis intuta, et in gravioribus futilia, sunt. Plura eorum quidem ita aqua fuerant temperata, ut nullos effectus ederent, nisi forte aquae saporem celarent. Sed vinum omnium hanc operam optime praestat, et, durante sudore, aegrorum vires egregie suffulcit; quibus de causis, si unquam stimulantium sudanti opus sit, vinum cuilibet praefendum judico.

122. Ex sudatoriis primum locum obtinent narcotica, ab antiquis pariter ac recentibus ad hunc usum commendata. Pauca tamen sunt in usu adhibita, hyoscyamus nempe et chelidonium majus; ita enim ad sudandum increbruit usus opii, ut in omni aevo theriaca apud medicos fui

fuit sudatorium primarium. Nec ulla re facilius vel efficacius movetur sudor, quam opio, neque ullo modo cordis motum accelerat; certe enim sanis corporibus adhibitum, pulsum articularum tardat; et si unquam in morbo pulsum accelerat, id morbi naturae tribuendum, non remedii indoli, est. Quas ob causas omnium sudatoriorum internorum tutissimum, et praestantissimum, in qualibet febre, opium arbitramur.

123. His de singulis sudatoriis praemissis, tradenda sunt eorum officia universa. Hanc sudatoriorum rationem profuisse pluribus ultro fatemur; sed saepius aut non successisse, aut nocuisse, scriptorum de re medica plures notaverunt. Ancipita ergo sunt. Et quicquid laudis multi sudatoriis tribuant, exemplisque confirmare satagant, testimonia debilitandi tot tantaque dederunt, ut dicam; valeant ad paroxysmos cohibendos saepissime sudatoria interna; tamen, quoniam vires convellunt, ex eoque ad recidivam aegros procliviores faciunt, postponenda sunt aliis magis tutis, quorum ad hominum usus tantam ubertatem natura largita est.

124. Emeticorum statim ante accessiones adhibitorum opus, ad motum cordis acceleratum, retuli.

retuli. Licet enim, durante vomitione, arteriæ motu tenui, debili, et tremulo, digitum feriant; nihilominus illa peracta, dumque vomitorium in ventriculo nauseam faciens adhuc haeret, sanguis corpus motu, praesertim per vasa extrema, liberiore circumit, pulsusque arteriarum molles fiunt et pleni. Isthæc cum ita sint, putant quidam hanc emeticorum dandi rationem, recte omnino introductam, nec de ejus vi ad febris arcendas quidquam dubitandum fuisse *. Atque illud fane verum est, quod virorum tot illustrium experientia dicitur; neque a veritate divelli vituperatoribus unquam potest.

125. Prius de effectibus egregiis quos in febribus praestat vomitio (61. *seq.*), nunc autem de vomitoriis, quatenus cordis motum accelerando agant, dicendum est. Non enim vomendo, sed cordis motum accelerando, vomitoria, statim ante paroxysmos adhibita, illos coercent.

* Hippocrates lib. de affect. pag. apud Foes 520. Celsus de re med. l. 3. c. 9. Plateri prax. p. 128. et 147. Riverius l. c. p. 340. Sylvius de le Boe op. l. 1. p. 252. § 187. Sydenham op. p. 86. Morton op. t. 2. ex. 1. c. 6. p. 62. Morgan mech. practice, p. 179. Stedman medical essays, t. 4. art. 5. Senac de febr. l. 3. c. 10. Lind, Bengal Fever, p. 60. Gianella apud Halleri disp. med. pract. t. 5. p. 91. seq.

cent. Nec aliquid ex eorum usu in qualibet febre metuendum est. Neque enim vires convellunt, neque multum intendunt, sed intermissiones plenas potius gignunt. Quae cum ita sint, an febres arcendae vomitoriis, necne? Nequaquam ita eorum efficaciae credam, ut totam rem iis committerem. Auctoritati tamen concedendum est, ut si ad intestina purganda opus sit, id per emetica, statim ante accessionem usurpata, perficiatur; dandaque opera est, ut, sub ipso febris incurfu, nauseam faceret medicamentum; saepe enim febris sic discutitur.

126. Jampridem emetica nonnulla in febribus usurpata recensui (68.), ad quae nunc adjungere liceat sulphur *, aquam marinam †, et vitriolum album ‡. Sed ex omnibus vere maximam famam assequutum est ANTIMONIUM; quod ita efficax multi, magna auctoritate pollentes, invenerunt, ut vim febrifugam specificam illi contulerint. Hanc sane nequeo admirari rationem; sed aliae potius adhibendae sunt, quibus animus accedere potest. Et primo quidem, ex omnibus metallicis, et forte vegetabilibus, emeticum

* Lind, hoc climates, p. 399.

† Celsus, l. 3. c. 9.

‡ Waldschmidt, prax. p. 849.

ticum videtur expeditius ad nauseam faciendam. Certo certius itaque antehabendum est omnibus metallicis. Neque dubitandum est, quin metalla, ventriculum stimulando, vomitionem movent; at mihi scrupuli restant, an ejusmodi sit opus plurimum vegetabilium, praesertim ipecacuanhae. Multa enim narcotica, sine dubio, vomitionem movent, v. g. opium et nux vomica; neque tamen languentes excitant, sed movendi capacitatem obtundunt. Et narcoticis prope ipecacuanham accedere, qualitates sensibiles et affinitates botanicae ostendunt. Idem forte suadent effectus ejus in diarrhoeam.

127. Mos fuit apud medicos, antiquiores; praesertim, cathartica statim ante paroxysmum aegris desumenda propinare; cum credebant ea non solum prodesse quatenus evacuunt, verum etiam quod totum corpus saepe stimulo movent et turbent; quamobrem cathartica validiora, ex regno vegetabili praecipue desumpta, exhibuerunt, qualia sunt agaricus, Senna, Euphorbium, Euphorbium segetalis L. et jallappa. Chemicis quoque placuit mercurium dulcem et ANTIMONIUM, eadem ratione danda. Diuque inter antimonii praeparata hac fine inclaruit pulvis Cornachini, et nuper PULVIS JACOBI.